And. Patric.

etiam fuisse significant.
Vniuerse. Ex Carisio lib. II. de aduerbio
in fine.

In orationem in' Clodium & Curionem.

H A N C orationem cito post ipsam Clodij, in iudicio de sacris Bonae deae violatis, absolutione, habitam fuisse existimo, id est, ut ego puto, idibus ipsis Maij, M. Messalla, & M. Pisone coss. cum Clodius quidē paulo ante initum ab ijs Consulatum fuisse absolutus. Lquent omnia pene ex epistola, Quæris ex me, lib. I. ad Att. Sic enim scribit Cicero eo in loco. Nam ut idibus Maij in senatum conuenimus, rogatus ego sententiam, multa dixi de summa Rep. atque ille locus inductus est à me diuinitus, Ne una plaga accepta Patres conscripti conciderent, ne deficerent: uulnus esse eiusmodi, quod mibi neque dissimulandum, neque pertimescendum uideretur, ne aut ignorando stultissimi iudicaremur * bis absolutum esse Lentulum, bis Catilinam, hunc tertium iam esse à iudicibus in Remp. immissum. Erras Clodi &c. De hac oratione etiam illud est eadem epistola. statim initio, Cum ille, inquit ad conciones con fugisset, in ijsq. meo nomine ad iniudicium ute-
retur,

In Tom. I. Fragm. 110

retur, dij immortales quas ego pugnas et quantas strages edidi, quos impetus in Pisonem, in Curionem, in totam illam manum feci? Quomodo sum insectatus levitatem senum, libidinem iuuentutis? sapere, ita me dij iuuent, te non solum auctorem consiliorum meorum, rerum etiam spectatorem pugnarum mirificari desiderau. Illud, haud paulo difficultius est ostendere, quò pertineat, quod ita lib. IIII. ad Att. epistola Tu quidem scriptum extat. Quæ spes est ista eodem tr. pl. & inimico cos. des? Percussisti autem me de oratione perlata: cui uulneri, ut scribis, medere, si potes. Scripti equidem, olim ei iratus, quod ille prior scripsit, sed ita compresseram, ut nunquam emanaturam putarem: quomodo exciderit, nescio: sed quia nunquam accidit, ut cum eo uerbo una concertarem, & quia scripta mibi uidetur negligenter quam ceteræ, puto posse probari non esse meam. Sed certe hoc referri locum portere, deq. ea oratione loqui, illa fuit non leuis coniectura, quod inferius in epistola, Accipis idibus, sic loquitur idem Cicero. Sed quid Curio? an illam orationem non legit? quæ unde sit prolata, nescio. Plane enim & de eadem oratione loquitur, & iisdem pene uerbis. hic autem aperte Curionem nominat. Adiuuat hunc coniecturā illa etiam altera non prorsus

Andr. Patric. T. I.

sus contemnenda , quod cum contra concionem Q. Metelli apud populum dixisse uideatur Ci- cero , queri uix & admirari potuisset de prola- ta . quantulum enim distat , apud populum quid dixisse , aut edidisse ? Hæc autem in Clo- dium & Curionem cum in senatu , ut Quintil. lib. III. cap. IX. scribit , & ex fragmento ul- timo constat , habita sit , paucis uidelicet testi- bus , iustiorem habet causam admirationis eius , de qua dixi . Quanquam ego quidem , nisi su- periore conjectura niterer , in diuersam potius opinionem concederem . nam & proclivius erat de Metello interpretari , quem ibidem di- cit fuisse cos. des. quam de Curione , cuius , nisi forte in tribunatu Clodij , nulla ibi fuit expre- sas facta mentio : & difficile probare est , Cu- rionem priorem , quod ibi dicit , in Ciceronem scripsisse , quod de Metello probare est facili- mum : nec ualde item expeditum , ostendere , quomodo negligentius hæc scripta uideatur , in qua se , ut supra ostendimus , præliatum esse , & pugnas atque strages maximas edidisse scri- bit . Iudicent igitur alij nos , quod probabilius mentem nostram feriebat , id secuti sumus , idq. etiam exposuimus .

Sed credo .] Bis hoc fragmentum citatur à Nonio , semel dictione Longus , iterum , et qui- dem planius ac emendatius , dictione Specula

In Tom. I. Fragm. III

& Speculum : cui nos loco in referendo fragme- to magis adhæsimus . nam alibi pro te , legi- tur & , abestq. initio particula , sed .

Tunc cum uincirentur .] Desumptum ex Quint. lib. VI. cap. III. sub finem . Sunt , inquit , & illæ breues similitudines , ut illud Ci- ceronis in Clodium , Quo ex iudicio . De quo autem iudicio loquatur , diximus in argumen- to . Euasit profecto ex eo Clodius , contra etiam Ciceronis testimonium , ut est apud Valer. & Plutarchum , & in illa eadem ad Atticum epi- stola , de qua supra ex libro primo .

Erras Clodi .] Hoc ex eadem esse oratione ita testatur ipse Cicero in eadem illa epistola , de qua dixi , cum de uniuersa oratione in genere di- sputarem . nam ad finem eius fragmenti sic inquit , Sed quid ago ? pene orationem in epi- stolam inclusi .

In orationem pro A. Gabinio .

C v m superius , explicans rationem orationis in Gabinium , ea ex Quintilianu adnotarim , que huic translata , si non lucis , at copiæ saltem ali- quid adferre possint , non uideo quid præterea hic post Sigionum præstare queam . Certe ex il- lo loco , prius in Gabinium , quam pro Gabinio dixisse Ciceronem constat : id quod ipsum hoc etiam

etiam fragmentum indicat, quod unicū ex Hieronymo ablatum est. Dion existimat Gabinium L. Domitio Ap. Claudio coss. defensum esse, sed de qua defensione loquatur, cum multarum rerum, & a multis factionibus postulatus fuerit, is demum expedire poterit, qui diligenter, quid M. Cicero libro toto epistolarum tertio ad Q. fratrem scripsérunt, attenderit.

In ea, quæ pertinent ad orationem pro Quintio.

SV B I V N G E R E deinceps uisum fuit non nullarum orationum fragmenta, quæ extant illæ quidem editæ cum impressis: sed quoniam imperfæcta editæ fuerunt, imperfæctio hæc illorum fuit hac ratione subleuanda.

Turpis occultatio sui.] Sumptum ex Vlpiano in Pandectis l. vii. §. Quid sit, sub titulo, Quibus ex cau. in poss. eatur. Quid sit autem, inquit Vlpianus, latitare, uideamus. Latitare est, ut Cicero definit, turpis occultatio sui. Potest enim, & quæ ibi sequuntur. Equidem cum multo ante fragmentum in Vlpiano obseruassem ad orationem certe pro Quintio pertinere, tum demum existimauit, cum Fr. Balduini, docti hominis, & diligentis, commentarium legerem de iurisprudentia Muciana. cum enim

in

in oratione pro Quintio eam editi partem recitasset Orator, QVI FRAUDATIONIS CAVSA LATITARIT, CVI HAERES NON EXTABIT, QVI EXILII CAVSA SOLVM VERTERIT, uerisimile esse uidetur, eum, eodem illo in loco, uerbum latitandi exposuisse. uerum enim uero illam partem integrum non habemus.

In ea, quæ pertinent ad orationem pro M. Fontcio.

Quod illi uenenum posse arbitrabantur.] Quod, potare uidelicet dilutius. Meum exemplar Marcellini, habet, quod, graui accentu notatum. quod si neēte est, uidendum an legi posse, quod illic uenenum esse arbitrabantur, hoc sensu. Galli merito potabunt dilutius, quia in uino meraco uenenum inesse arbitrabuntur.

Mater tua dum uixit.] Haud scio, an aliunde quād ex oratione desumptum sit. Refert eo loco Quint. lib. vi. cap. iiiii. multos multorum, ipsiusq. adeo Ciceronis iocos, quos omnes ex orationibus esse, nemo contenderit. Sed assentiamur ex oratione esse, illud certe non addere non possumus, ad ænigmatis huius expositionem, quod infert ibidem Quint. Dicebantur, inquit, dum hæc uixit, infames fœminæ ad eam

con-

conuenire solita, post mortem autem eius bona ueniebant: ut illic ludus per translationem dictus sit, hic magister, per ambiguitatem. Ludus enim proprius discentium est. unde illud, aperire ludum, hic autem de turpi conuenticulo dicitur. & alias magister doctorem & praepotrem significat: hic eum, qui in auctoritate bonis alicuius uendendis ita praeerat, ut ei, qui plurimo liceretur, rem addiceret. ex Theophilo in institutiones Iustiniani.

Frumenti maximus.] Hoc ex Aquila descrip-
tum. id quod uidit etiam Siganus, & inter-
errata repositum.

In ea, quæ ad orationem de lege
agraria pertinent.

De lege agraria, quattuor, ut uidetur, Cicero
orationes scripsit. harum tres extant, & pri-
ma quidem, ut constat, abscisso capite: quod ui-
dentur hæc collecta fragmenta pertinere. Quar-
tam desideramus, uidelicet alteram ex r̄o d-
e cīcīrā. de hoc sic Cicero lib. 2. ad Att.
Fuit mihi commodum curare, ut meæ quoque
essent orationes, quæ consulares nominarentur,
quarum una est in senatu Kal. Ian. altera ad
populū de lege agraria etc. Sunt præterea duas
breues, quasi a māq̄aria legis agrariae.

Prædam,

Prædam, manubias.] Vtrunque quid sit, et
quomodo differat, Gellius lib. xiiii. cap. 23.
Sectio autem à sectoribus est dicta, cuius nomi-
nis uis non est iam ignota, sed hunc tamen lo-
cum sic citat Nonius dict. Manubia, Prædas,
manubias sc̄tiles castra denique Cn. Pompeij
sedēte imperatore c̄sores. Handscio quā redē.

Ex auro coronario. De hoc uide Gellium lib.
v. cap. vi. Cic. in or. Pisoniana Aurum in-
quit coronarium, lex generi tui & decerni, &
te accipere uetabat, nisi decreto triumpho. in-
telligit autem legem Iuliam. De auro corona-
rio est etiam titulus in libris iuris inter constitu-
tiones Augustorum.

Veniet igitur.] Citat Aquila in disjuncto, sed
nomine auctoris, ut uidetur, dissimulato. Le-
gendum autem esse, sub pracone, non, ut erat,
sub praconem, etiam meus liber ostendit; qui
in non nullis alijs etiam discrepat.

In ea, quæ pertinent ad orationem
in Pisonem.

Huius orationis non habemus principium. H
desunt autem inde, ut ego ex Asconio colligo,
uersus plus minus centum, in libris quidem in
folio excusis, id autem est integrum fere foliū.
hæc lacuna aliqua ex parte replebitur, ijs
qui-

And. Patric.

quidem fragmentis, quæ omnia ad initium
pertinent.

Quod minimum.] Est in Asconio, nec Sigo-
nius non animaduerterat, sed Sigonianæ ope-
ræ, dum nimium festinant, cacos, ut canis,
catulos parvunt. id ita esse, liquet ex correctio-
ne erratorum.

Proxime Pompeium sedebam.] Diomedes
lib. i. ubi de præpositione, hæc citat ex Cicero-
ne in Pisonem, cum ostendit quo pabto præposi-
tiones cū accusatiuo iunguntur. Cicero, inquit,
in Pisonem, Proxime Pompeium sedebam. id
autem citat ibidem eundem Ciceronem in epi-
stolis ad Att. eandem præpositionem prope, cū
datiuo casu coniungentem. Quo in loco et si uer-
ba non referat, nihil tamē dubium est, quin sint
illa ex epistola Vereor, lib. i. Proximus Pom-
peio sedebam. Infra autem quæ uerba adducit
pro exēplo, Propius grammatico accessi, sunt
Cornelij Nepotis de uiris illustribus.

In commentariorum librum xiii.

Hic commentarij quid sint, abunde declarauit
Sigonius in fragmentum orationis pro A. Ga-
binio. cum uide.

ANDR.

114

ANDR. PATRICII
IN TOMVM SECUNDVM
FRAGMENTORVM
M. TULLII CICERONIS
SCHOOLIA.

NUMEREMVS, si placet, titulos epistola-
rum Ciceronis. Pauperis enim esse aiunt, pecus
numerare. Scimus ad familiares extare libros
xvi. & totidem ad Atticum, ad Brutum extat
liber unus, ad Q. fratrem libri tres: reli-
qua titulis tantum & fragmentis, quasi lupum
auribus, tenemus. sed teneamus tamen potius,
quād è manibus dimittamus. periculi in re
nihil est, lucri autem etiam aliquantum. Sunt
igitur Ciceronis epistolarum libri, quorum qui-
dem fragmenta habemus, hi.

AD TITINIVM.

ad Cornelium Nepotem lib. duo, sed ex
priore fragmenta desunt.

ad C. Cæsarem lib. iii.

ad Cæs. iuniorem lib. iii.

ad Panoram lib. iii. sed secundi
fragmenti nullum extat.

ad Hirtium lib. ix. sed frag-

mentum Q.

Andr. Patric.

mentum tantum i. v. ix. habemus.

ad Brutum lib. viii. sed non omnium fragmenta extant.

ad filium lib. ii.

ad Calum.

ad Catonem.

Cereliam.

L. Plancū, ad singulos, ut puto, lib. unus.

De quibus omnibus deinceps dicemus, si quid erit, quod in tanta obscuritate uerustatis in medium adferri possit, præsertim à properantibus ad alia. Scribit Suetonius in lib. de claris grammaticis, etiam ad Atticum Satriū quendam equ. Rom. extitisse Cic. epistolas. de hoc enim mihi potius quam de liberto ipsius Q. Cæcilio Epirota loqui uidetur Plinius. Sed alios quoque plerosque extitisse non dubito. Verum nos eos tantum numerauimus, ad quos fragmenta epistolarum illa inuenire potuimus.

In epistolam ad Titinium.

T I T I N I V M , non Titinium scribendum es-
se, ex Græcis & manuscriptis Latinis libris,
itemq. numis argenteis, adnotauit in Liuum
Siganus. Hunc nostrum, uirum fuisse erudi-
tum, sunt opera illius quæ testentur, quorum
sæpe meminit Nonius Marcellus, ut Veliter-

na,

In Tom. II. Fragm.

ii5

na, ut Gemina, ut Psaltria, ut Fullones, ut prælium, ut cetera quorum meminit etiam Ca-
risius. eundem enim esse illum cum eo ad quæ
hæc scribuntur, mihi quidem fit uerisimile. Fe-
stus etiam ipse in suis antiquitatibus, ubi agit
de Oſculana pugna, sic scribit. Eius, inquit,
rei meminit Titinius hoc modo: Hac quidem
quasi Oſculana pugna est. & paulo ante, in
dict. Oſcum, quem locum sic lego. In omnibus
fere, inquit, antiquis commentarijs scribitur
Opſcum pro Oſco, ut in Titinij fabula quinta.
Qui Opſce & Volſce fabulantur: nam latine
nesciunt. A quo etiam uerba impudentia &
elata appellantur Opſcena, quia &c. In uulga-
tis autem Festi libris pro Opſcum, legitur Opi-
cum, pro Opſce, Oſce. Cum tamen meam le-
ctionem ipsa Obſceni, uel(ut fortassis olim ſcri-
bebat antiqui) Opſceni appellatio conſirmet.
Neque autem etiam nouum est literam pro li-
tera à librarijs effe reponat. Nam, ut, quod
nunc occurrit, potissimum exponam de i, & s.
literis commutatis; locus eſt apud Cicer. II.
leg. obscurus, sed antiquitatis plenissimus. Is
uulgo ita legitur. Neque necesse eſt edifferi à
nobis, quæ finis funētæ familie, quod genus
ſacrificij lare ueruecibus fiat, quemadmodum
os reiectum terræ obtegatur, & quæ sequun-
tur. Cum ſit mea quidem ſententia legendum.

Q 2 quod

quod genus sacrificij Lari ueruecibus fiat. quæ admodum os resectum (non, ut erat, reiectum) terra obtegatur. Intelligit enim procul dubio Cicerone idem illud. de quo sic Festus Pompeius, Membrum abscindi mortuo dicebatur, cū digitus eius decidebatur, ad quod fernatum iusta fierent, reliquo corpore combusto sunt autē, & quidem docti uiri, qui pro reiectum, exceptum, legere uideantur, Varronem ut opinor imitati. Sed non dubitauit tamē emendationem hanc meam, propius ad scripturam ueterem accedentem, & Festi quoque auctoritate innixam, hoc loco exponere earum rerum studioſis. de qua aliquando copiosius loquemur, cum explicatione etiam illius ipsius antiquitatis, quæ quidem illo uerbo continetur. Nunc ad Titinium redeamus, quem certe fuisse, ut dixi, eruditum, prater cetera, etiam fragmentum ipsum, quod hic refertur, testimonio esse potest. ita enim perscriptum est, ut eiusmodi saepe epistolæ, uix ad doctum ipsum uirum scribe retur, locus nisi esse posset.

L. Plotium quendam.] Seneca declam. II.
Primus omnium Latinus Romæ Plotius fuit pueru Cicerone.

In epist. ad Cornelium Nepotem,

S V N T, qui epistolarum ad Cornel. Nepotem libros xvi, numerant. cuius rei, quoniam nos nihil affirmare possumus, penes illos fides esto. Certe Gell. lib. xv. cap. xviii. hunc M. Ciceronis amicum familiaremq. fuisse, ut qui maxime, testatur, eundemq. de ipsis uita libros aliquot conscripsisse. frequens ipsis in libris ueterum mentio habetur. referre locos nihil necesse est.

Neque enim quicquam aliud.] Desumptū ex Marcellini lib. xxii. Vbi mores Constantij & uitæ consuetudinem describit. Nam cum Marci principis uerecundi, ut ipse ait, exemplum ad dissimilitudinem indicandam adduxisset, qui conuratis ultro pepercera, sic insert. Ut Tullius quoque docet, crudelitatis increpas Casarem in quadam ad Nepotem epistola.

Neque enim quicquam aliud est felicitas, inquit, nisi &c. Non dubitauit autem illa quoque, Ergo in perditis imp̄ijsq. &c. Ciceronis esse assertare, propter illa quæ dixerat Marcellinus, Cæsarem crudelitatis à Cicerone accusari in hac epistola. Sribit etiam idem Marcellinus lib. xxvi. initio, Tullium, quem ibi testem appellat, reuerendum in quadam ad Cornelium

Q 3 Nepo-

Nepotem epistola affirmare, quosdam ueterum, formidantes ea, quæ scriptoribus historiae suorum temporum solent sepe fraudi esse atque inuidiae, cognitionem actuum uariorum, stylis iam uberibus explicatas, non edidisse superstites. Sed Marcellinus Tullij hanc sententiam, cum uerbis ipsis, ut mihi quidem uideatur, non exprimeret, auctor nobis hoc quidem in loco idoneus esse non potuit fragmenti conformandi.

In epist. ad C. Cæsarem.

TVM cum ea.] Bis citatur à Nonio, primum in uerbo, consequi, ubi etiam legitur, non tum, sed tunc: deinde in uerbo Honor, ubi legitur, Tu. In hoc fragmanto, induxi illud, quod erat ad finē adpositum à Sigonij operis, Honor, gratia, & pulchritudo. est enim manifeste Nonij, uim uerbi, honor, explicante.

Sed ego quæ monumenti.] Hoc fragmentum in librum incertum ad C. Cæs. reposuerat Siginus, ego ad lib. II. putau referendum, innixus uestigij Nonianis. sic enim ille. Monumenti proprietatem à monendo M. Tullius exprimendam putauit ad Cæsarem epistolam II. id est, ut ego arbitror, epistolarum II. ut subandiat librum. Quod autem hic de monumenti

In Tom. II. Fragm. 117

menti uocabulo ait Cicero, sumptum etiam esse uidetur ex libris iurisperitorum. Nam & Vlpianus. l. ij. D. relig. & sumptibus funere, monumentum esse ait, quod memoria seruanda gratia existit. Et Florentinus l. Monumen- tum D. eodem. Monumentum generaliter appellat rem omnem memoria causa in posterum proditam.

Quæ si uideres, non de exer.] Inest, ut puto, aliquid uitij, sed nos diuinare possumus, certi afferre nihil possumus.

Amici nonnulli.] Meus Nonius dicit. Con- temno, sic habet ad extremum, Ac pro nibilo haberi senatus uoluit. Perperam: sed tamen adnotandum fuit. erit enim fortassis, qui le- get, Ac pro nibilo haberi à senatu uelint.

In epist. ad Cæs. iuniorem.

SED hæc uiderimus.] Alias uidebimus. In singulis tegulis.] Alias in singulas te- gulas.

Sed quod uideret.] Mart. Salogæ Nonius dicit. Inuoluo, Sed quid uideret. Alibi, Sed quod uiderem.

Itaque uereor.] Omnes sere, quos uidi, libri Nonij dicit. Ferox, sic habent. Itaque ue- reor ne feroci orationem faciant tutam præcla-

And. Patric.

ra iudicia telo. In ferociorem , probo & amplector Sigonij emendationem. Pro tutam, legerem ipse , tua tam . itaque uitium unum sustulit Sigonius , alterum conatus est Patricius . quis erit , qui tertium ? quod residet in telo . Nam ferociorem telo , uix concoquet stomachus Ciceronianus . ni quis forte uelit , iudicia de eo .

Sed ita locutus .] Hoc etiam inter incerta , et quidem inter ea que sunt , non ad Cæs. iuniorem , sed ad ipsum C. Cæsarem , reposuerant Sigonianæ opera . indicat autem ipse Nonius , dict. Insulsus , ubi sit reponendum , nempe ad Cæs. iuniorem ep. II. Intelligo autem hic quoque librum , non epistolam , ut proxime ante . Bellum . ut mea opinio fert , & consensu .] Lego , ex consensu : quanquam omnibus , quos uiderim , libris repugnantibus in Non. dict. Cōfectum . nisi forte imperfecta est periodus .

Cum constet .] De hoc fragmento uide cap. I. lib. xiiii. uar. leEt. Victorij. quidam Nonij habent , Qui autem poterat .

Adest Albae .] Libri , quos uidi , Nonij , dict. Deijcere , sic habent , Adest Alba nescio cuius Clodij , quam cum restitui misisset , Ancone cum eo deiectum esset ex senatus consulo . Alij cubi legitur etiam sic , Adest Alba nescio cuius Clodij , quam cum restitui iussisset , Ancone

cum

In Tom. II. Fragm. 118

cum eo deiecta est ex senatus consulo . In his potius aduersum .] Sic & quo utor Nonius dict. secundum . ego de mendo suspicor . legerem . Ni his potius , uel nisi potius , uel nimis potius . Nam immo potius , longius recedit à scriptura uestigij .

In epist. ad Pansam.

De Antiocho , fecisti .] Quidam Nonij habent , Amio . quidam , Antro . Sed præter Nonium citat etiam Prisc. lib. xv. quanquam non totum , hoc fragmentum . habet enim id solū . De Antiocho fecisti humaniter . & quidem pro Annio , uel . Antio , Antiocho . Videlicet ad eā lectionem scriptura illa in quibusdam Nonij accidente , ubi legitur Antio . nam ego Prisciani lectionem magis probo .

In epist. ad Hirtium.

DEFENDES meum intolerabile .] Vi di in Nonio Andr. Prærembi plane eodem modo . Salogæ autem liber & alij habent , mecum intolerabile . Vtrobique , nisi ironia est , legendum censeo pro intolerabile , id tolerabile , præcessit enim mediocriter lapsus . Meum autem etiam , quam mecum , lego libentius .

Dicis

Dicis quasi istuc intereat nescio.] Cum supra iam manus imprimendis fragmentis n*l* Sigonianis esset imposta, incidi legens in hunc locum, quem proculdubio corruptum esse, sentiebat etiam Sⁱg^on^us, qui apposuit asteriscum. De eo igitur perscripsi statim ad hominem m^ea coniecturam, in haec uerba. Astericus appositus notat locum esse uitiosum. Inter ea uidendum esse puto, an ita legi debeat. Dicis causa istuc intererat, nescio, nisi tamen erat mihi iucundum. Sic enim pend^o Varr. lib. v. 1. de ling. lat. ut quidem habent libri emendati. Nihil intererat, cui imperaret, cum dicis causa qua^dam siebant. Est autem dicis causa, quod aliqui C^aesar in commentarijs loquitur, per speciem, per simulationem. Quid dicam? Videbatur id quoque Sⁱg^on^us non uehemeter aspernari, sicut ipsis ad me epistola attestatur. Ego tamen ne nunc mihi quidem de coniectura satisfacio. Paulus Manutius, uir admirabilis Etina, & maiore ingenio, dum de hoc loco Patauij familiariter colloquimur, in hanc lectio- nem propendebat. Dicis, Quid queso istuc intererat. Sic ille. Sed nihil opinor magnopere fir- mum. Evidem omnes Nonij, quos uiderim, eodem modo legunt, ut a Sⁱg^on^uo & nobis possum est. Res sine ope meliorum librorum ex- pediri uix potest. Sed quoniam aliquid tempo- ris

ris huic quidem restituendo fragmento imper- titi sumus, narrabo fere omnia, ut quodque in- mentem ueniebat, si quis forte erit, qui de ijs diutius cogitare sustinuerit. Primum autem quasi certissime statuo, intereat, & non inter- erat, legendum esse, tum, quia infra quoque perimendi uerbo utitur, huic respiciens, Tum quia haec a N^oni^o, in uerbo interfici & occidi, cum de inanimatis dicitur, referuntur, ubi il- lud quoque Salustij ex libro histor. secundo re- citatur. Multiq. commeatus interierant insi- dijs latronum, et illud item Lucili^j. Intererunt, labuntur, cunctur omnia uersum. eaq. etiam causa &c. eaq. etiam causa est. cur istuc, & non istic(uti mihi quoque inter cætera legen- dum uidebatur) legendum esse putem. Ten- temus iam nunc reliqua. Satin' est? Dicis. quid, si istuc intereat? nescio: nisi tamen erat mihi iu- cundum, sed ueritus, ne, qui cœsum perime- ret, superior is. Satin est inquam? Hic mihi ali- quis, tanquam Geta quispiam in comœdia, re- spondet. Garris. Nunc igitur contemplamini. hem satin' sic est?

Dicis, quid si istuc intereat.
Nescio. nisi tamen erit mihi uidendum, seu ue- rius uerendum, ne qui, & q.s. Non respon- det Geta. Quid igitur si sic?
Dicis, quid, si istuc intereat,
nescio,

Ducesio, nisi tamen erit mihi nitendum seuerius, ne qui &c. propemodum, inquit Geta. Quid? nunquam ne ego perueniam, ut optatum illud respondeat. Sat est? Sat est, respondet Geta. Nimirum nos ab inquirendo iubet desistere, qui nihil proficimus.

Luta & limum aggerebant.] Inueni apud Non. eundem, dictione lutum. Is epistolam ad Hirtium Ciceronis nominat, sed quoto ex libro desumpserit, non memorat.

In epist. ad Brutum.

QVID in ijs ad Brutum epistolis effecerit Siginus, & quam egregiam operam uanauerit, res ipsa indicat, cum alijs quidem collata exemplaribus. Sunt qui Ciceronis epistolas esse negent. Sed ego, cum rei ipsi pro se loquenti, tum Manutio idem quoque affirmanti, plus tribuo in hoc genere, quam omnino cuiquam hominum, quos tamen ipsos nec multos, nec uehementer oportet esse eruditos, qui in his epistolis Ciceronem non agnoscant. Coniungantur haec potius epistolæ cum alijs, sicuti & res ipsa requirit, & iter commonstrat Siginus. Observandum autem, eum epistolarum librum, qui nunc etiam extat inter impressos ad Brutum, primum nominari à Nonio in differentia inter

ama-

In Tom. II. Fragm.

120

amare, & diligere. Iampridem rem recuperassemus.] Quid? si remp. recuperassemus. Nam in fine eiusdem epistole, recuperandam remp. dicit. Meum quidem animum in aciem esse.]

Paulus Manutius in familiaribus sermonibus sape solet earum epistolarum maiestatem praedicare. de huius quidem locutionis genere estimabat, dictum uideri eclipticās, ut subaudiatur, intentum. Ego ueterem potius locutionem agnosco, qua etiam usus est in III. de legibus idem Cicero. Minores, inquit, magistratus periti iuris plures in prælia sunt, pro in prælio, in acie. Plura de hoc loquendi genere uide apud Gell. lib. 1. cap. 7. & nonnihil lib. 17. cap. 2.

Altera quæ magis, quam reliquorum.] Lego, Altera quæ magis est necessaria, neque meo exercitu magis, quam reliquorum. Sic enim legit meum exemplar Caroli Stephani. et tamen sic etiam quiddam est imperfectum. Subaudiendum fortassis, uix potest: si modo non est reponendum.

Accepi k al. Apr. Dyrrhachio datas uesperi.] Non datas uesperi, sed accepi uesperi. idcirco subdistinx, datas, uesperi.

Itaque res in eum locum uenerat, ut nisi Cæs., Octauiano &c. in potestatem

p. b.

And. Patric.

p. h. & Imp. M. aut ueniendum fuit.]
Fuerit, legit Paulus Manutius. sic in meo li-
bro, suo chirographo adnotauit.

Sextius causæ non defuit. Post mecum,
quanto suum filium.] Sextius causæ non
defuit post me: cum, quanto suum filium, quanto
meum in periculo futurum diceret, si contra
procos. arma tulissent. legit idem Paul. Manu-
tius, & manu etiam ad hunc modum adscribit
sua in libro meo. Ingeniose ut solet, nisi si cui il-
la locutio durior uideretur, quanto suum filiu-
& quæ sequuntur. Locus tamen emendari le-
uiore mutatione, melius, mea sententia, non
potuit:

Nisi utrum simus nec ne, cui parcimus,
aut quid agimus.] Legio nec ne. Cui par-
cimus? aut quid agimus?

Vestigium nostrum.] Genitius multitudi-
nis ab ego.

Sic igitur facies.] Bis citatur à Nonio. tum
in differentia inter amare & diligere plane ut
hic, tum in significatione uocabuli contentus,
hoc modo. Et me aut amabis, aut, quod conten-
ti sumus, diliges.

Nam eloquentiam.] Haud scio an extet ali-
bi, & quidem fortassis in oratore ad Brutum.

Et eum amorem.] Quint. lib. vii. cap. iii.
legit simpliciter, Eum amorem.

Ego

In Tom. II. Fragm. 121

Ego cum in gratiam.] Quint. lib. i x. c. iii.
Sermo nullus, scilicet nisi de te.] Quint.
lib. & capite eodem. Videndum an hoc, scili-
cet nisi de te, expungi debeat. Est enim, ut pu-
to Quintiliani, Syncedochen in his uerbis ex-
pli cantis. Locus Quintiliani sic habet, Quæ
per detractionem sunt figurae, breuitatis noui-
tatisq. maxime gratia petuntur, quarum una
est ea, quam libro proximo in figuris distulit,
Syncedochē, cum subtractum uerbum aliquod
satis ex ceteris intelligitur, ut Cælius in Anto-
nium: stupere gaudio Grecus. Subauditur,
cœpit, Cicero ad Brutum: Sermo nullus scili-
cet, nisi de te. Quid cum &c.

Præstat enim.] Quint. loco eodem. Videntur
autem Bruti esse, non Ciceronis. nam Quinti-
lianuſ aperte ſic. In prosapodiſi. aliquando
ſingulis ſtatiſ membris ratio ſubjicitur, ut a-
pud Antonium. Sed neque &c. Aut poſitis
duobus uel tribus, eodem ordine ſingulis con-
tinua redditur. quale apud Brutum de dictatu-
ra Cn. Pompej. Præstat enim &c. Quod ſi
haec expungenda nō ſunt, illa profeſto ad frag-
mentum addi debent, quæ apud Quint. ſequun-
tur. Sine illo enim honeſte uiuere licet, cum
hoc uiuendi nulla conditio eſt. Reſpicit enim ad
membra proposita.

Sim ne bonus uir.] Sumptum ex Quint. lib.

iii.

And. Patric. In

III. cap. x. aliquando , inquit ille , bonis sua-
dentur parum decora , dantur parum bonis con-
silia , in quibus ipsorum qui consulunt spectatur
utilitas . M. Cicero ita scribit ad Brutum , Sim-
ne bonus , &c.

Populo imposuimus .] Hoc ex eodem Quint.
lib. VIII. cap. vi. Maxime in orando uale-
bit numerorum illa libertas . Cicero ad Bru-
tum : Populo imposuimus , & oratores uisi-
mus : cum de se tantum loqueretur .

Res inuisæ .] Ex eodem Quint. lib. IX. cap.
I I I. Videndum ne syllabæ uerbi prioris ult-
imæ , sint primæ sequentis . id ne quis prac-
cipi miretur , Ciceroni in epistolis excidit , Res
mihi inuisæ uisæ sunt Brute . ubi cum Brutum
alloquitur , satis indicat quò referri fragmen-
tum oporteat .

In epist. ad M. filium .

Q y A R E effice & elabora ut excelleas .]
Verbum excello , ut scribit Diomed. lib. I. du-
as habebat coniugationes , de tertia exempla
profert ex Cicerone . nec ualde opus erat . nā
nunc ita quoque utimur . De secunda illa ex
Aemilio Macro , nos hoc habeamus ex Cice-
rone , quod citat Priscianus . Effice & elabora ,
ut excelleas .

Ceteris

In Tom. II. Fragm. 124

Cæteris delitus .] Alibi est , ceris , non ab-
surde , ut ad eas ceras respiciat , in quibus scri-
bere solebant . Sed , ut ut est , ego , delitis quam
delitus , mallem . cæteris delitus , uel ceris deli-
tis . Delitis autem etiam antique pro deletis ,
ut infra in epistola ad Caluum , et III. Verr.
Ex qua tantum tectorium uetus delitum sit .

Philosophia quidem .] Ex Lactantio sum-
ptum . Isid. lib. III. cap. X I I I. scribit . At
quam confessus fueris Cicero philosophia ueri-
tatem , docent ad filium composita præcepta :
quibus mones , philosophia quidem præcepta
noscenda , uiuendum autem ciuiliter . Sunt igitur
profecto ex epistolis ad filium , nam in
officijs non reperio .

In epist. ad Calum .

C A L V O huic Quint. iudicium tribuit lib. x.
cap. II. sub finem , & quidem tantum , ut li-
bro deinceps XII. cap. I. scribat compotio-
nenem Ciceronis , etiam apud ipsum , cum repre-
hendisse . quod notat etiam Tacitus in lib. de
oratoribus , & Seneca in declamationibus .
Agere is cœpit causas etiam ante ætatem quæ-
storiam , ut scribit Quintil. lib. XII. cap. VI.
Principio nobilis eius fuit actio in Vatinium ,

R de

Andr. Patric.

de qua etiam illud Catulli,
Risi nescio quem modo in corona:
Qui, cum mirifice Vatiniana
Meus crimina Caluus explicasset,
Admirans ait hæc, manusq. tollens,
Dij magni salicippium disertum.
uide Quint. lib. VI. cap. I. & IIII. lib. IX.
cap. II. non longe initio. certe lib. XII. cap.
X. sanctitatem illi idem Quintilianus tribuit.
Tuli moleste quod literæ delitæ.] Erat,
delitæ. correctum est in erratis operarum Si-
gonianarum, delitæ. Bene, pro deletæ. anti-
que, ut supra dixi.

In epist. ad Catonem.

S E Q U E N T E S inscriptiones fuerunt omisæ in
fragmentis Sagonij. De hac inscriptione ad Catonem, mentionem fieri uideo apud Nonium, in differentia inter plus ad nullum. Liber ne autem fuerit epistolarum ad Catonem, an uero epistola aliquot, inter alias, hoc tempore non moror. Certe fragmentum hoc in ijs tribus epi-
stolis, qua lib. XV. epistolarum ad fam. scri-
ptarum extant ad Catonem scriptæ, non repe-
ritur, præterea autem nullam ad Catonem epi-
stolam inuenio.

Quod plus desiderarint.] Inuenitur apud

No-

In Tom. II. Fragm.

123

Nonum, quidam locum corrigunt, & pro
plus, plures legunt. Ego, dum sententiam
Nonij intueor, mallem pro multi, multum,
legere, quam pro plus, plures. sic enim No-
nius plus à multo M. Tullius discreuit epistola
ad Catonem. Nec iccirco, &c.

In epist. ad Cereliam.

H A N C fuisse nimis familiarem Ciceroni, obi-
cit Calenus apud Dionem, lib. ut puto, 46.
Meminit de hac ad Att. lib. XIII. & XIV.:
hanc commendat Seruilio Achæa procos. lib.
XIII. epistolarum ad fam.

Hoc aut animo.] Sumptum ex Quint. lib. VI.
cap. IIII. Etiam illud inquit, quod Cicero Ce-
reliæ scripsit, reddens rationem, cur illa C. Cæ-
sar's tempora tam patientur toleraret. Hæc
aut animo &c. Stomachus enim inquit: ha-
bet illic aliquid ioco simile. Animo Catonis,
qui se interfecit, stomacho Ciceronis, qui tem-
pori seruinit.

In epist. ad L. Plancum.

N A M neque deesse.] Relatum ex Gellio li.
I. cap. XXII. Sunt autem eadem pene uerba
Asini Pollionis lib. X. fam. ad finem, sicut ci-

R 2 tat

Andr. Patric.

tat ipse quoque Gellius. Notandum autem ibi
dem ex Gellio, librum fuisse epistolarum ad
hunc L. Plancum.

In epist. incertas Ciceronis.

D A T A Lupercalibus.] Quint. lib. I x.
cap. IIII. de eadem illa synecdoche loquens, de
qua supra, in frag. Sermo nullus. Ne ego qui-
dem, inquit, illud aposeopsem semper uoco,
in quo res quæcumque relinquitur intelligenda,
ut ea quæ in epistolis Cic. Data Lupercalibus,
quo die Antonius Cæsari. Nihil obtinuit, in-
quit, lusitque, quia nihil aliud hic intelligi pos-
terat, quam hoc, diadema imposuit.

Ne ulli sunt pedes.] Etiam hoc ex Quintil.
deceptum, qui lib. VI. cap. IIII. Facetum;
inquit, non tantum circa ridicula opinor confi-
stere; decoris hanc magis, & exulta eiusdem
elegantia appellationem puto. Ideoq. in episto-
lis Cicero hæc Brutii refert uerba. Ne ulli sunt
pedes faceti ac delicijs ingredientes mollius.
Vel, Ne ulli sint, uel delicijs ingredientes mol-
libus.

ANDR.

126

ANDR. PATRICII

IN TOMVM TERTIVM

FRAGMENTORVM

M. TULLII CICERONIS

S C H O L I A.

SIC VIT in primo orationum, & secundo epi-
stolarum tomis ostendimus omnium & oratio-
num, & epistolarum inscriptions, ita in hoc
quoque tertio, in quem philosophica inclusimus,
faciemus: ut appareat nihil esse pene à Cicero-
ne in philosophia scriptum; cuius ad nos, si non
corpus ipsum totum, at pars saltem aliqua &
membrum corporis non peruerenter. Ac quæ
olim quidem edita, & per orbem typis æneis
disseminata sunt, omittamus. typis enim sunt,
ut aiunt, & tonsoribus cognita. alia numere-
mus, quæ hac nostra ætate è tenebris eruta in
bonorem adduxit honoratissimus uir ipse Caro-
lus Sigonius Mutinensis. ea sunt.

Oeconomicus è Xenophonte.

Protagoras, ex Platone conuersus.

De repubulica lib. VI.

De iure ciuili lib.

De augurijs lib.

R. 3 Hor-

And. Patric.

Hortensius, uel de philosophia.

Cato.

De gloria libri II.

De Consolatione.

De suis consilijs.

De uirtutibus lib.

De quibus omnibus, quod erit à Siganio præteritum, hoc nos maxime ex ordine agemus. nisi quod de libro postremum nominato, de uirtutibus, quia non breuiter expediri potest, nec rationem habet, cur in aliud locum differatur, hic, si quid est quod dici possit, dicendum est. Eius libri fragmentum, quod sciam, extat nullum. mentio tantum libri est apud Carisium, in quo lib. mea quidem sententia, M. Cicero, quæ copiose in libro de Officijs ad filium tradiderat, breuiter comprehensa litteris consignauit, plane ad Aristotelis imitationem, qui post libros τῶν οἰδικῶν ad Niomachum, etiam περὶ ἀπετῶν opusculum scripsisse dicitur. nisi forte illud fragmentum, quod et apud August. lib. xiiii. de Trinit. cap. xi. ad hunc librum referre libeat. Prudentia partes sunt memoria, prouidentia, intelligentia. De quo tamen in Hortenso loquemur.

In

In Tom. III. Fragm. 125

In Oeconomicum, ex Xenophonte.

De hac libri huius conuersione, ita Quint. lib. x. cap. v. Vertere Græca in Latinum ueteres nostri oratores optimum indicabant. id se L. Crassus in illis Cicer. de orat. libris, dicit factasse, id Cicero sua ipse persona frequentissime præcipit. quin etiam libros Platonis atque Xenophontis edidit hoc genere translatos. Sic Quint. Hieronymus autem in epistola ad Pamphilium de optimo genere interpretandi. Ego non solum fateor, sed libera uoce profiteor me in interpretatione Græcorū scripturis sanctis, ubi & uerborum ordo, & mysterium est, non uerbū è uerbo, sed sensum exprimere de sensu. Habetque huius rei argumentum Tullius, qui Protagoram Platonis, & Oeconomicum Xenophontis, & Aeschini ac Demosthenis duas contrase orationes pulcherrimas translulit. Quanta in illis prætermiserit, quanta addiderit, quanta mutauerit, ut proprietates alterius linguae suis proprietatibus explicaret, non est huius temporis dicere. ad hunc sane librum pertinere existimo, quod ita scribit Plinius lib. xviii. cap. xxv. Sementibus tempora plerique præsumunt, & ab xi. die autumnalis

R. 4 aqui-

æquinoctij fruges ferunt, adueniente coronæ exortu, continuis diebus certo prope imbrum promisso. Xenophon non ante quām Deus signum dederit. Hoc Cicero Nouembris imbre fieri interpretatus est, cum sit uera ratio non prius serendi, quām folia cuperint decidere.